
Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 1 de 118 
 
 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

REITOR 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO  

 

VICE-REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

DANIEL FILS PUIG 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

RAIMUNDO JOSÉ DE ARAÚJO MACÊDO  

 

PRÓ-REITOR DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL-PROSIS 

FABIANA DE SOUZA COSTA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 2 de 118 
 
 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos 

aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 3 de 118 
 
 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DO REITOR ---------------------------------------------------------------------------------04 

 

PARTE 2 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO ------------110 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 4 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 391/2017 

 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art 1º- NOMEAR ITA DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula SIAPE 

1352016, para exercer o cargo de Decana do Instituto de Humanidades Artes e Ciências do 

Campus Jorge Amado, código CD-03, desta Universidade.  

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2017. 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO  

REITOR PRO TEMPORE 
 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 5 de 118 
 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 392/2017 

 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art 1º- NOMEAR GILMARA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE 2250936, para exercer o cargo de Vice-Decana do Instituto de Humanidades, Artes 

e Ciências do Campus Jorge Amado, código CD-04, desta Universidade.  

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2017. 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 6 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 393/2017 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

ALTERAR O LOCAL DE EXERCÍCIO do servidor DANIEL FILS 

PUIG, matrícula SIAPE 1124464, para a Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica desta 

Universidade, a contar de 18 de julho de 2016. 

  

 

Itabuna, 03 de julho de 2017. 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 7 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 394/2017 

 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 371/2017, publicada no DOU em 23 de 

junho de 2017. 

 

  Art. 2º - Onde se lê:   

  ROSÂNGELA CIDREIRA DE JESUS – Siape nº 1273366. 

Leia-se: 

ROSÂNGELA CIDREIRA DE JESUS – Siape nº 2167601. 

 

  Art.3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2017. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

 REITOR PRO TEMPORE 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 8 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 395/2017 

 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, 

de 11 de dezembro de 1990,  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

INTERROMPER as férias da servidora abaixo relacionada, por necessidade 

de serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

1186338 
Kamila Pontes 

Lima 
2016 03/07/2017 06/11/2017 10/11/2017 

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 9 de 118 
 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 396/2017 

 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

CANCELAR as férias do servidor FERNANDO MAURO PEREIRA 

SOARES, matrícula SIAPE 1622381, programadas para o período de 17/07/2017 à 

10/08/2017, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para o novo período de 

25/09/2017 à 19/10/2017. 

  

Itabuna, 03 de julho de 2017. 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 10 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 397/2017 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

art. 36 e os termos do processo nº 23746. 002424/2017-47, 

 

RESOLVE: 

 

REMOVER, a partir desta data, o servidor NEYMAR RICARDO 

SANTOS DA SILVA, Siape 1179830, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

da Setor de Apoio Administrativo da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus 

Jorge Amado para a Coordenação de Acesso e Permanência Estudantil da Diretoria de 

Assuntos Comunitários da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social - PROSIS.

   

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2017. 

 
 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 11 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 398/2017 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

art. 36 e os termos do processo nº 23746. 001972/2017-50, 

 

RESOLVE: 

 

REMOVER, a partir desta data, o servidor BRUNO BORGES 

DEMINICIS, Siape 1805659, ocupante do cargo Docente, da área de Ciências Agrárias, 

lotado no IHAC Campus Paulo Freire, na cidade de Teixeira de Freitas, para passar a ter 

exercício no IHAC Campus Jorge Amado, na cidade de Itabuna/BA, em no mínimo dez e no 

máximo trinta dias, a contar da data de publicação desta Portaria.  

.   

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 
 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 12 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 399 /2017 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art 1º- NOMEAR FABRÍCIO LUCHESI FORGERINI, matrícula SIAPE 

1623837, para exercer o cargo de Decano do Instituto de Humanidades Artes e Ciências do 

Campus Paulo Freire, código CD-03, desta Universidade.  

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 
 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 13 de 118 
 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 400/2017 

 

 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art 1º- NOMEAR RODRIGO OLIVEIRA FONSECA, matrícula SIAPE 

1536422, para exercer o cargo de Vice-Decano do Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências – IHAC do Campus Paulo Freire, código CD-04, desta Universidade.  

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 14 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 401/2017 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002634/2017-

35, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 21 de junho de 2017, o Incentivo à Qualificação de 

25%, incidente sobre o vencimento básico do servidor LEONARDO PRADO CORREIA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-101.   

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 
 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 15 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 402/2017 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002635/2017-

80, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 21 de junho de 2017, o Incentivo à Qualificação de 

15%, incidente sobre o vencimento básico da servidora MARÍLIA BISPO SANTANA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-101.   

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 
 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 16 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 403/2017 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002629/2017-

22, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 03 de julho de 2017, o Incentivo à Qualificação de 

25%, incidente sobre o vencimento básico da servidora FERNANDA BARBOSA DA 

SILVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-

101.   

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 
 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 17 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 404/2017 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002622/2017-

19, 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 28 de junho de 2017, o Incentivo à Qualificação de 

25%, incidente sobre o vencimento básico da servidora JOELMA BOTO SILVA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-101.   

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 
 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 18 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 405/2017 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002619/2017-

97, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 26 de junho de 2017, o Incentivo à Qualificação de 

25%, incidente sobre o vencimento básico do servidor RAFAEL CARVALHO ITAJAHY, 

ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Classe/Nível/Padrão D-101.

   

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 
 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRO TEMPORE 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 19 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 406/2017  

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002617/2017-

06, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 26 de junho de 2017, o Incentivo à Qualificação de 

52%, incidente sobre o vencimento básico da servidora LÍVIA GOZZER COSTA, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe/Nível/Padrão D-101.   

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 
 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRO TEMPORE 

 
 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 20 de 118 
 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 407/2017 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002621/2017-

66, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 28 de junho de 2017, o Incentivo à Qualificação de 

30%, incidente sobre o vencimento básico do servidor EMERIS SILVA SANTOS, ocupante 

do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Classe/Nível/Padrão D-101.   

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 
 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 21 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 408/2017 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002616/2017-

53, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 22 de junho de 2017, o Incentivo à Qualificação de 

30%, incidente sobre o vencimento básico do servidor ÁLVARO BISPO SANTOS, 

ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Classe/Nível/Padrão D-101.

   

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 
 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRO TEMPORE 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 22 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 409/2017 

 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - DESIGNAR o servidor RICARDO ALVES LOURENÇO, 

matrícula SIAPE 1169149, como substituto eventual do Chefe do Setor de Gestão de Diárias 

e Passagens, NAILTON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE 1186333, desta universidade, 

em seus impedimentos legais. 

Artigo 2º - Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 23 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 410/2017 

 

 
O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Art. 1° - RETIFICAR a Portaria nº 287/2017, emitida em 16/05/2017. 

 

Onde se lê: 

“ NOMEAR ROCIO ELIZABETH CHAVEZ ALVAREZ, matrícula 

SIAPE 1218269, para a função de Coordenadora Institucional do PROFSAUDE do Instituto 

de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta 

Universidade” 

 Leia-a se: 

“ NOMEAR ROCIO ELIZABETH CHAVEZ ALVAREZ, matrícula 

SIAPE 1218269, para a função de Coordenadora Institucional do Mestrado Profissional em 

Saúde da Família – PROFSAUDE/MPSF, código FG-01, desta Universidade. ” 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 24 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 411/2017 

 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

EXONERAR, a partir de 04/07/2017, ANTÔNIO JOSÉ COSTA 

CARDOSO do cargo de Decano do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC de 

Itabuna, código CD-03, desta Universidade. 

 

  

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 25 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 412/2017 

 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

EXONERAR, a partir de 04/07/2017, JANAINA ZITO LOSADA, 

matrícula SIAPE 1629912, do cargo de Decana Adjunta do Instituto de Humanidades, Artes 

e Ciências – IHAC do Campus Jorge Amado, código CD-04, desta Universidade. 

 

  

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 26 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 413/2017 

 

 
 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

EXONERAR, a partir de 04/07/2017, a servidora GILMARA DOS 

SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2250936, do cargo de Coordenadora de Práticas 

Pedagógicas do Complexo Integrado de Educação de Itabuna, código FG-01, desta 

Universidade. 

  

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2017. 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 27 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 414/2017 

 

 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art 1º- NOMEAR CHRISTIANNE BENATTI ROCHEBOIS, matrícula 

SIAPE 1164694, para exercer o cargo de Decano do Centro de Formação em Ciências 

Humanas e Sociais do Campus Sosígenes Costa, código CD-03, desta Universidade.  

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 05 de julho de 2017. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 28 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 415 /2017 

 

 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art 1º- NOMEAR ROBERTO MUHAJIR RAHNEMAY RABBANI, 

matrícula SIAPE 1556362, para exercer o cargo de Vice-Decano do Centro de Formação em 

Ciências Humanas e Sociais do Campus Sosígenes Costa, desta Universidade.  

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

 

Itabuna, 05 de julho de 2017. 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 29 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 416/2017 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art 1º- NOMEAR MARCOS EDUARDO CORDEIRO BERNARDES, 

matrícula SIAPE 1563747, para exercer o cargo de Decano do Instituto de Humanidades 

Artes e Ciências do Campus Sosígenes Costa, código CD-03, desta Universidade.  

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 05 de julho de 2017. 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 30 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 417/2017 

 

 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art 1º- NOMEAR ANGELA MARIA GARCIA, matrícula SIAPE 

1694002, para exercer o cargo de Vice-Decana do Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências do Campus Sosígenes Costa, código CD-04, desta Universidade.  

 

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

Itabuna, 05 de julho de 2017. 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

 REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 31 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 418/2017 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 

e 5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

RESOLVE: 

I - CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional à servidora Técnico –

Administrativa em Educação, aprovada em avaliação de desempenho de acordo com o 

padrão de vencimento e a data em que completou o interstício necessário para a respectiva 

progressão.  

II - DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 

vigorar a partir da data de fechamento de interstício da servidora, conforme tabela abaixo: 

Nome Matrícula 

SIAPE 

Classe Padrão 

atual 

Próximo 

Padrão 

Vigência 

Zenilde Alves Lima 1274124 D 1 2 11/07/2017 

 

Itabuna, 05 de julho de 2017. 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 32 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 419/2017 

 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.002429/2017-70, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 01 de julho de 2017, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado Nível II para Associado Nível III, à 

servidora JEANE ALVES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 1449253. 

 

Itabuna, 05 de julho de 2017. 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 33 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 420/2017 

 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.002430/2017-02, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 01 de julho de 2017, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível II para Adjunto Nível III, ao servidor 

EDISON ROGERIO CANSI, matrícula SIAPE 1687463. 

 

 

Itabuna, 05 de julho de 2017. 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 34 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 421/2017 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.001761/2017-17, 

 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 02 de julho de 2017, a Promoção funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível IV para Associado Nível I, a servidora 

RITA DE CASCIA AVELINO SUASSUNA, matrícula SIAPE 1187551. 

 

 

Itabuna, 05 de julho de 2017. 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 35 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 422/2017 

 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.002436/2017-71, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 19 de maio de 2017, a Promoção funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível IV para Associado Nível I, ao servidor 

JOEL PEREIRA FELIPE, matrícula SIAPE 1522729. 

 

 

Itabuna, 05 de julho de 2017. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 36 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 423/2017 

 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.002440/2017-30, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 12 de maio de 2017, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado Nível II para Associado Nível III, ao 

servidor ÁLAMO PIMENTEL GONÇALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 1343877. 

 

 

Itabuna, 05 de julho de 2017. 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 37 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 424/2017 

 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.001774/2017-96, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 20 de junho de 2017, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível II para Adjunto Nível III, a servidora 

MARIA HELENA MACHADO PIZA FIGUEIREDO, matrícula SIAPE 1630950. 

 

 

Itabuna, 05 de julho de 2017. 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 38 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 425/2017 

 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.001805/2017-17, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 01 de julho de 2017, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível III para Adjunto Nível IV, a servidora 

CYNTHIA DE CASSIA SANTOS BARRA, matrícula SIAPE 1793733. 

 

 

Itabuna, 05 de julho de 2017. 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 39 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 426/2017 

 

 
 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

EXONERAR, a partir de 05/07/2017, STELLA NARITA, matrícula SIAPE 

1861431, do cargo de Decano do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC do 

Campus Paulo Freire, código CD-03, desta Universidade. 

 

  

 

 

Itabuna, 05 de julho de 2017 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 40 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 427/2017 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

ALTERAR O LOCAL DE EXERCÍCIO da servidora JESSICA FÁTIMA 

DE SOUSA, matrícula SIAPE 2398335, para a Seção de Compras, do Setor de Compras e 

Licitações, da Coordenação de Compras e Patrimônio, da Diretoria Administrativa, da Pró-

Reitoria de Planejamento e Administração desta Universidade, a contar de 05 de julho de 

2017. 

  

 

Itabuna, 05 de julho de 2017. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 41 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 428/2017 

 

 
  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

EXONERAR, a partir de 05/07/2017, MATHEUS RAMALHO DE LIMA, 

matrícula SIAPE 1869539, do cargo de Decano Adjunto do Instituto de Humanidades, Artes 

e Ciências – IHAC do Campus Paulo Freire, código CD-04, desta Universidade. 

 

  

Itabuna, 05 de julho de 2017. 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 42 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 429/2017 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002641/2017-

37, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 19 de junho de 2015, o Incentivo à Qualificação de 

25%, incidente sobre o vencimento básico do servidor RHÁSSEN ABDALA 

NASCIMENTO SAMPAIO, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, 

Classe/Nível/Padrão D-101.   

 

 

Itabuna, 05 de julho de 2017. 

 
 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 43 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 430/2017 

 

 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do 

cargo de Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

EXONERAR, a partir de 06/07/2017, ROGÉRIO FERREIRA do cargo de 

Decano do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Sosígenes Costa, código 

CD-03, desta Universidade. 

 

  

 

 

Itabuna, 06 de julho de 2017. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 44 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 431/2017 

 

 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no Exercício do 

Cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

EXONERAR, a partir de 06/07/2017, ROSÂNGELA PEREIRA DE 

TUGNY do cargo de Decana Adjunta do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – 

IHAC do Campus Sosígenes Costa, código CD-04, desta Universidade. 

 

  

 

 

Itabuna, 06 de julho de 2017. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 45 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 432/2017 

 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no Exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

EXONERAR, a partir de 06/07/2017, CARLOS ALBERTO CAROSO 

SOARES, Professor Associado, matrícula SIAPE Nº 0285259, do cargo de Decano do 

Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais, código CD-03, desta Universidade. 

 

  

 

 

Itabuna, 06 de julho de 2017. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 46 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 433/2017 

 

 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

EXONERAR, a partir de 06/07/2017, CHRISTIANNE BENATTI 

ROCHEBOIS, matrícula SIAPE  1164694, do cargo de Coordenadora do Curso de 

Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens e Códigos, do Instituto de Humanidades, Artes 

e Ciências - IHAC, do Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade. 

  

 

 

Itabuna, 06 de julho de 2017. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR  

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 47 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 434/2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002733/2017-

17, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 19 de junho de 2015, o Incentivo à Qualificação de 

25%, incidente sobre o vencimento básico do servidor RAFAEL ALVES DE AGUILAR, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-101.   

 

 

Itabuna, 06 de julho de 2017. 

 
 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA 

 NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 48 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 435/2017 

 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no Exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, 

de 11 de dezembro de 1990,  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
  INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

1563747 

Marcos Eduardo 

Cordeiro 

Bernardes 

2017 06/07/2017 24/01/2018 24/01/2018 

 

 

Itabuna, 07 de julho de 2017. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA 

 NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 49 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 436/2017 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746. 001645/2016-17 e Edital 08/2016, 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Remover o servidor CESAR AUGUSTO REIS DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, do Setor de Infraestrutura da 

Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Sosígenes Costa para o Setor de 

Operações de TIC do Campus Sosígenes Costa. 

Artigo 2º - Remover o servidor EMERIS SILVA SANTOS, ocupante do 

cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, do Setor de Operações de TIC do Campus 

Sosígenes Costa para o Setor de Infraestrutura da Coordenação de Apoio Administrativo 

do Campus Sosígenes Costa.   

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

Itabuna, 06 de julho de 2017. 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA 

 NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 50 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 437/2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Medida Provisória nº 2.174-

28/2001 e os termos do processo nº 23746.002761/2017-34, 

 

RESOLVE 

Art. 1º -  ALTERAR, a pedido, o Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 

semanais ou 8 (oito) diárias para 30 (trinta) horas semanais ou 6 (seis) diárias, com 

remuneração proporcional, do servidor ABNER VICTOR DA SILVA TEIXEIRA, 

ocupante do cargo de Nutricionista, com lotação no Setor de Acessibilidade e Promoção à 

Saúde, da Coordenação de Qualidade de Vida, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e 

Integração Social (PROSIS).  

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 06 de julho de 2017. 

 
 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA 

 NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 51 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 438/2017 

 

 
 

A VICE-REITORA no Exercício do Cargo de Reitora da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

EXONERAR, a partir de 19/06/2017, NEYMAR RICARDO SANTOS DA 

SILVA, matrícula SIAPE 1179830, da função de Chefe da Seção de Transportes, do Setor 

de Apoio Administrativo, da Coordenação Geral do Campus Jorge Amado, código FG-02, 

desta universidade. 

 

  

 

 

Itabuna, 07 de julho de 2017. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 52 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 439/2017 

 

 
 

A VICE-REITORA no exercício do cargo de REITORA da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, 

de 11 de dezembro de 1990,  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade 

de serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

1154306 
Emerson Belem 

Moutinho 
2016 20/06/2017 29/08/2017 06/09/2017 

 

 

Itabuna, 11 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 53 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 440/2017 

 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITORA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

1649867 
Fabrício Berton 

Zanchi 
2016 11/07/2017 25/09/2017 08/10/2017 

 

 

Itabuna, 11 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

 DO CARGO DE REITORA 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 54 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 441/2017 

 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e os termos do processo nº 23746.001135/2017-21, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR, a partir de 05/08/2017, a estabilidade no cargo de Professor 

do Magistério Superior, da servidora REGINA MARIA DA COSTA SMITH MAIA, 

matrícula SIAPE 1148135. 

 

 

Itabuna, 11 de julho de 2017. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

 DO CARGO DE REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 55 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 442/2017 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e os termos do processo nº 23746.001229/2017-08, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR, a partir de 11/08/2017, a estabilidade no cargo de Professor 

do Magistério Superior, do servidor EDUARDO ANTONIO BONZATTO, matrícula 

SIAPE 1148207. 

 

 

Itabuna, 11 de julho de 2017. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

 DO CARGO DE REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 56 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 443/2017 

 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e os termos do processo nº 23746.001440/2017-12, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR, a partir de 11/06/2017, a estabilidade no cargo de Professor 

do Magistério Superior, do servidor WILLIAN RODRIGUES DE FREITAS, matrícula 

SIAPE 1965070. 

 

 

Itabuna, 11 de julho de 2017. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 57 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 444/2017 

 

 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITORA da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art 1º- NOMEAR a servidora FLORISVALDA DA SILVA SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 164287, Campus Sosígenes Costa, em substituição ao servidor 

MARCOS EDUARDO CORDEIRO BERNARDES, matrícula SIAPE nº 1563747 para 

compor o Grupo de Trabalho Intercampi para implantação de Laboratórios da Universidade 

Federal do Sul da Bahia – UFSB, constituído pela Portaria nº 213/2017, emitida em 19 de 

abril de 2017. 

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

Itabuna, 12 de julho de 2017. 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 58 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 445/2017 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITORA da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve NOMEAR, em caráter efetivo, 

no quadro de pessoal desta Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 

de 11.12.90, os candidatos habilitados em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 

e suas retificações, homologado conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, 

relacionados abaixo, em regime de 40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do 

Edital mencionado. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da 

Lei 8.112/90. 

Campus Jorge Amado – Itabuna 

NOME CARGO CODIGO 

DE VAGA 

Carlos Cesar Oliveira Almeida Analista de Tecnologia da Informação 0900209 

João Gabriel Ganem Barbosa Analista de Tecnologia da Informação 0976076 

Álvaro Bispo Santos Analista de Tecnologia da Informação 0977157 

Mateus Cayres de Oliveira Auditor 1001604 

José Milton de Sena Filho Enfermeiro 0213928 

Milaine Santos Farias Secretário Executivo 1001719 

 

Campus Sosígenes Costa - Porto Seguro 

NOME CARGO CODIGO 

DE VAGA 

Thaise Alves dos Santos Técnico de Laboratório - Química 1002028 

Jenner da Cruz de Souza Técnico de Tecnologia de Informação 0904038 

Itabuna, 12 de julho de 2017. 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 59 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 446/2017 

 

 
A VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITORA, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23746.002673/2017-32. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por invalidez permanente decorrente 

de doença grave, especificada em lei, com proventos integrais, a MARIA DA PENHA 

NUNES DA ROCHA, matrícula SIAPE n.º 1379677, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior,  Classe “C”, Denominação “Adjunto”, Nível “2”, Titulação 

“Doutorado” em regime de Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de Humanidades, Artes 

e Ciências do Campus Jorge Amado, desta Universidade, com fundamento no artigo 40, § 

1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela emenda constitucional n° 41/03. 

Os proventos serão calculados com base no art.1° da Lei n° 1.0887/04.  

 

Art. 2º - DECLARAR vago o respectivo cargo.  

 

Itabuna, 12 de julho de 2017. 

 

 

  

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 60 de 118 
 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 447/2017 

 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITORA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art 1º- NOMEAR CÉLIA REGINA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1965316, Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Relações Étnico-Raciais 

(PPGER) - IHAC / Campus Jorge Amado, desta Universidade.  

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 12 de julho de 2017. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 61 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 448/2017 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR , a pedido, a partir de 06/07/2017, ALBANO NERY SILVA, 

matrícula SIAPE 2236636, da função de Chefe da Seção de Registro Acadêmico, do Setor 

de Apoio Acadêmico, da Coordenação Geral do Campus Jorge Amado, código FG-02, desta 

universidade. 

 

Itabuna, 13 de julho de 2017. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 62 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 449/2017 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR , a partir de 07/07/2017, PEDRO SÁVIO OLIVEIRA 

COSTA SILVA, matrícula SIAPE 1187616, da função de Chefe da Seção de Apoio aos 

Colegiados, do Setor de Apoio Acadêmico, da Coordenação Geral do Campus Jorge Amado, 

código FG-03, desta universidade. 

 

 

 

Itabuna, 13 de julho de 2017. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 63 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 450/2017 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art 1º- NOMEAR DÉBORA OLIVEIRA DOS SANTOS TEIXEIRA, 

matrícula SIAPE 1845008, para exercer a função de Chefe da Seção de Apoio aos 

Colegiados, do Setor de Apoio Acadêmico, da Coordenação de Apoio Administrativo do 

Campus Jorge Amado, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e 

Administração, código FG-03, desta universidade. 

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 13 de julho de 2017. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

 DO CARGO DE REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 64 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 451/2017 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art 1º- NOMEAR PEDRO SÁVIO OLIVEIRA COSTA SILVA, 

matrícula SIAPE 1187616, para exercer a função de Chefe da Seção de Registro Acadêmico, 

do Setor de Apoio Acadêmico, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Jorge 

Amado, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, 

código FG-02, desta universidade. 

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 13 de julho de 2017. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 65 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 452/2017 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 05/07/2017, ANDERS JENSEN 

SCHMIDT, matrícula SIAPE 1216239, da função de Coordenador do Bacharelado 

Interdisciplinar em Ciências do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências; do Campus 

Paulo Freire, código FG-01, desta universidade.  

 

  

Itabuna, 13 de julho de 2017. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 66 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 453/2017 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art 1º- NOMEAR LÍVIA SANTOS LIMA LEMOS, matrícula SIAPE 

1156996, para exercer a função de Coordenador do Bacharelado Interdisciplinar de Ciências 

do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta 

universidade.  

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 13 de julho de 2017. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 67 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 454/2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e os termos do processo nº 23746.002316/2017-74, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR, a partir de 20/08/2017, a estabilidade no cargo de Analista de 

Tecnologia da Informação, do servidor JORGE FARIAS HERCULANO, matrícula SIAPE 

1155406. 

 

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 68 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 455/2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e os termos do processo nº 23746.002315/2017-20, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR, a partir de 26/08/2017, a estabilidade no cargo de Secretário 

Executivo, da servidora DANIELLE RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 

1158770. 

 

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 
 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 69 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 456/2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e os termos do processo nº 23746.002332/2017-67, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR, a partir de 21/08/2017, a estabilidade no cargo de 

Administrador, do servidor ADRIANO MARCUS NUNES GOMES, matrícula SIAPE nº 

1153175. 

 

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA 

 NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 70 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 457/2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e os termos do processo nº 23746.002328/2017-07, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR, a partir de 28/08/2017, a estabilidade no cargo de Secretário 

Executivo, do servidor RENAN ARAÚJO GOMES, matrícula SIAPE 1157308. 

 

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 71 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 458/2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e os termos do processo nº 23746.002326/2017-18, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR, a partir de 27/08/2017, a estabilidade no cargo de Assistente 

em Administrativo, da servidora DANIELLI GIGANTE TRANCOSO, matrícula SIAPE 

1158825. 

 

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 72 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 459/2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e os termos do processo nº 23746.002318/2017-63, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR, a partir de 26/08/2017, a estabilidade no cargo de Assistente 

em Administração, da servidora TEREZA MARIA DUARTE FALCON, matrícula SIAPE 

1151118. 

 

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 73 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 460/2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e os termos do processo nº 23746.002397/2017-11, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR, a partir de 22/08/2017, a estabilidade no cargo de Analista de 

Tecnologia da Informação do servidor CÉSAR TADEU MACHADO, matrícula SIAPE 

1151613. 

 

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 74 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 461/2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e os termos do processo nº 23746.002342/2017- 01, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR, a partir de 27/08/2017, a estabilidade no cargo de Assistente 

em Administração do servidor JONES SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE 1151785. 

 

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 75 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 462 /2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITORA, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e os termos do processo nº 23746.002281/2017- 73, 

 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR, a partir de 23/09/2017, a estabilidade no cargo de Analista de 

Tecnologia da Informação do servidor ANDRÉ RICARDO DE OLIVEIRA SANTOS, 

matrícula SIAPE 1820612. 

 

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 76 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 463/2017 

 

 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do 

cargo de Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, 

de 11 de dezembro de 1990,  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

285259 
Carlos Alberto 

Caroso Soares 
2016 06/07/2017 06/09/2017 14/10/2017 

 

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 77 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 464/2017 

 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR CARLOS ALBERTO CAROSO SOARES, matrícula SIAPE 

285259, a partir de 06/07/2017, para exercer a função de Assessor para auxiliar na 

implantação do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade, pelo prazo de dois 

meses a contar da data da nomeação, código CD-03, desta universidade. 

 

 

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA 

 NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 78 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA 465/2017 

 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 

TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato AYRTON AMARAL 

MENDONÇA, ocorrida através da Portaria n° 268 de 10 de maio de 2017, publicada no 

DOU de 11 de maio de 2017, Seção 2, página 35, por motivo de não comparecimento para 

a posse, de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990. 

  

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 79 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA 466/2017 

 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata ANA KARLA DA 

SILVA FREIRE, ocorrida através da Portaria n° 268 de 10 de maio de 2017, publicada no 

DOU de 11 de maio de 2017, Seção 2, página 35, por motivo de não comparecimento para 

a posse, de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990. 

  

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 80 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA 467/2017 

 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata CLAUDIA DE SÁ 

LEMOS, ocorrida através da Portaria n° 300 de 22 de maio de 2017, publicada no DOU de 

23 de maio de 2017, Seção 2, página 29, por motivo de não comparecimento para a posse, 

de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 

1990. 

  

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

 DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 81 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA 468/2017 

 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata SILVANA PINHEIRO 

DADALTO, ocorrida através da Portaria n° 300 de 22 de maio de 2017, publicada no DOU 

de 23 de maio de 2017, Seção 2, página 29, por motivo de não comparecimento para a posse, 

de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 

1990. 

  

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

 DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 82 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 469/2017 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art 1º- NOMEAR LINA RODRIGUES DE FARIA, matrícula SIAPE 

1962065, para exercer a função de Coordenadora do Colegiado do Bacharelado 

Interdisciplinar de Saúde do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus 

Sosígenes Costa, código FG-01, desta universidade. 

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

 DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 83 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 470 /2017 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art 1º- NOMEAR MARIA HELENA MACHADO PIZA FIGUEIREDO, 

matrícula SIAPE 1630950, para exercer a função de Coordenadora do Colegiado da 

Formação Geral, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, 

código FG-01, desta universidade. 

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 14 de julho de 2017. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

 DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 84 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 471/2017 

 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - DESIGNAR a servidora LILIANE BRANDÃO BASTOS, 

matrícula SIAPE 1755369, como substituta eventual do Coordenador de Apoio 

Administrativo do Campus Paulo Freire, PAULO AFONSO CARDOSO BORGES 

JUNIOR, matrícula SIAPE 1158894, desta universidade, em seus impedimentos legais. 

Artigo 2º - Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 

Itabuna, 25 de julho de 2017. 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 85 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 472/2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.003033/2017-

40, 

 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 07 de julho de 2017, o Incentivo à Qualificação de 

30%, incidente sobre o vencimento básico do servidor LORENO DE SOUZA LEAL, 

ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Classe/Nível/Padrão D-101.

   

 

 

Itabuna, 26 de julho de 2017. 

 
 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

 SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 86 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 473/2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.003034/2017-

94, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 14 de julho de 2017, o Incentivo à Qualificação de 

25%, incidente sobre o vencimento básico do servidor VITOR MUNIZ DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Classe/Nível/Padrão D-101.

   

 

 

Itabuna, 26 de julho de 2017. 

 
 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

 SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 87 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 474/2017 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002765/2017-

12, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 07 de julho de 2017, o Incentivo à Qualificação de 

25%, incidente sobre o vencimento básico da servidora REGIANE SILVA DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Química, Classe/Nível/Padrão D-101.   

 

 

Itabuna, 26 de julho de 2017. 

 
 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

 SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 88 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 475/2017 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.003089/2017-

02, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 17 de julho de 2017, o Incentivo à Qualificação de 

30%, incidente sobre o vencimento básico do servidor VICTOR GONDIM BRITTO, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-101.   

 

 

Itabuna, 26 de julho de 2017. 

 
 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

 SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 89 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 476/2017 

 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 19/07/2017, CARLOS EDUARDO 

PEREIRA, matrícula SIAPE 1720621, do cargo de Coordenador do Curso de Bacharelado 

Interdisciplinar em Ciências, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências - IHAC, do 

Campus Jorge Amado, código FG-01, desta Universidade. 

  

 

Itabuna, 26 de julho de 2017. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

 SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 90 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 477/2017 

 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° - EXONERAR, a pedido, MARCIO AUGUSTO VICENTE DE 

CARVALHO, matrícula SIAPE 1692310, do cargo de Coordenador do Curso de 

Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades, do Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências – IHAC; do Campus Jorge Amado, código FG-01, desta Universidade. 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

  

Itabuna, 26 de julho de 2017. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

 SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 91 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 478/2017 

 

 

 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art 1º- NOMEAR EDISON ROGERIO CANSI, matrícula SIAPE 

1687463, para exercer a função de Coordenador do Colegiado do Bacharelado 

Interdisciplinar de Ciências do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge 

Amado; código FG-01, desta Universidade.  

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

 

 

Itabuna, 26 de julho de 2017. 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

 SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 92 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 479/2017 

 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 13/07/2017, MARISTELA MIDLEJ 

SILVA DE ARAÚJO VELOSO, matrícula SIAPE 1215370, da função de Chefe do Setor 

de Prática Docente com Ambientes Virtuais de Aprendizagem, da Coordenação de 

Ambientes Virtuais de Aprendizagem e Conteúdos Digitais, da Diretoria de Multimídia e 

Conteúdos Digitais, da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação, código 

FG - 01, desta universidade. 

 

 

Itabuna, 26 de julho de 2017. 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

 SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 93 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 480/2017 

 

 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art 1º- NOMEAR GUILHERME FOSCOLO DE MOURA GOMES, 

matrícula SIAPE 2250399, para exercer a função de Coordenador do Colegiado do 

Bacharelado Interdisciplinar de Humanidades do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências 

do Campus Jorge Amado; código FG-01, desta Universidade.  

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

 

 

Itabuna, 26 de julho de 2017. 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

 SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 94 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 481/2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 

de 2005, e os termos do processo nº 23746.002639/2017-68, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 11 de julho de 2017, a Progressão por Capacitação 

à servidora Zenilde Alves Lima, matrícula SIAPE 1274124, cargo de Assistente em 

Administração, do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 27 de julho de 2017. 

 

 
 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

 SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA 

 NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 95 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 482/2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 

de 2005, e os termos do processo nº 23746.003101/2017-71, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 13 de julho de 2017, a Progressão por Capacitação 

à servidora Eva Dayane Jesus dos Santos, matrícula SIAPE 2237839, cargo de 

Bibliotecária, do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 26 de julho de 2017. 

 

 
 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 96 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 483/2017 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

art. 36 e os termos do processo nº 23746. 003099/2017-30, 

 

 

RESOLVE: 

 

REMOVER, a partir de 11 de julho de 2017, a servidora MARIA 

CONCEIÇÃO DE ARAUJO OLIVEIRA, Siape nº 1166397, ocupante do cargo de 

Secretária Executiva, do Setor de Apoio à Gestão da Pró-Reitoria de Tecnologia da 

Informação e Comunicação – PROTIC - para a Diretoria de Ensino e Aprendizagem da Pró-

Reitoria de Gestão Acadêmica - PROGEAC.   

 

Itabuna, 26 de julho de 2017. 

 
 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA 

 NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 97 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 484/2017 

 

 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

CANCELAR as férias do servidor ROOSEWELT FIOROT, matrícula 

SIAPE 1187682, programadas para o período de 21/08/2017 à 25/08/2017, referente ao 

exercício 2017, a serem reprogramadas para o novo período de 09/10/2017 à 13/10/2017. 

  

 

Itabuna, 27 de julho de 2017 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA  

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 98 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA 485/2017 
 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os 

termos do Processo nº 23746.0029638/2017-86, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora LENIR SILVA ABREU, 

SIAPE 2148159, no período de 17 a 27 de agosto de 2017, inclusive trânsito, com ônus 

limitado para esta Universidade, para participação no ESERA 2017, em Dublin, Irlanda.  

 

 

 

 

Itabuna, 31 de junho de 2017. 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 
  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 99 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 486/2017 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° - EXONERAR ROBSON DA SILVA MAGALHÃES matrícula nº 

1861478, do cargo de Decano do Centro de Formação em Ciência, Tecnologia e Inovação, 

código CD-03, desta Universidade. 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

  

Itabuna, 31 de julho de 2017. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 100 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 487/2017 

 

 

 
 

 O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art 1º- NOMEAR ROBSON DA SILVA MAGALHÃES, matrícula SIAPE 

1861478, para exercer a função de Decano do Centro de Formação em Tecno-Ciências e 

Inovação do Campus Jorge Amado, código CD-03, desta Universidade.  

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

 

 

Itabuna, 31 de julho de 2017. 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 101 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 488/2017 

 

 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art 1º- NOMEAR MARCELO SOARES TELES SANTOS, matrícula 

SIAPE 1721006, para exercer a função de Vice-Decano do Centro de Formação em Tecno-

Ciências e Inovação do Campus Jorge Amado, desta Universidade.  

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/08/2017. 

 

  

 

 

Itabuna, 31 de julho de 2017. 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 102 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 489/2017 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° - EXONERAR DANIEL PIOTTO do cargo de Decano do Centro 

de Formação em Ciências e Tecnologias Agroflorestais, código CD-03, desta 

Universidade. 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

  

Itabuna, 31 de julho de 2017. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 103 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 490/2017 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° - NOMEAR CARLOS EDUARDO PEREIRA, matrícula SIAPE 

1720621, para exercer a função de Vice-Decano do Centro de Formação em Ciências e 

Tecnologias Agroflorestais do Campus Jorge Amado desta Universidade. 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/08/2017. 

 

 

Itabuna, 31 de julho de 2017. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 104 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 491/2017 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° - NOMEAR DANIEL PIOTTO, matrícula SIAPE 1913088, para 

exercer a função de Decano do Centro de Formação em Ciências e Tecnologias 

Agroflorestais do Campus Jorge Amado, código CD-03, desta Universidade. 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

  

Itabuna, 31 de julho de 2017. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 105 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 492/2017 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 27/07/2017, do código de vaga 

1002078, com fundamento no Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112 de 11.12.1990, referente ao 

cargo de Analista de Tecnologia de Informação, ocupado pelo servidor ÁLVARO BISPO 

SANTOS, matrícula SIAPE 2402878, por motivo de posse em outro cargo inacumulável.  

 

Itabuna, 31 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 106 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 493/2017 

 

 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art 1º- NOMEAR HAYTTLE SOLJNIVISK DIAS SANTOS, matrícula 

SIAPE 1162893, para exercer a função de Coordenador de Acompanhamento de Sistemas, 

da Diretoria de Sistemas, da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação, 

código CD-04, desta Universidade.  

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

 

 

Itabuna, 31 de julho de 2017. 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 107 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 494/2017 

 

 
O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, 

de 11 de dezembro de 1990,  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade 

de serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER  

DIA 

REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

1556362 

Roberto Muhájir 

Rahnemay 

Rabbani 

2017 27/07/2017 21/08/2017 25/08/2017 

 

 

Itabuna, 31 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 108 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 495/2017 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 01/08/2017, CRISTIANE MUNIZ 

THIAGO, matrícula SIAPE 1619365, do cargo de Coordenadora do Curso de Licenciatura 

Interdisciplinar em Humanidades, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências - IHAC, 

do Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 31 de julho de 2017. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 109 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 496 /2017 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 26/07/2017, ALEMAR SILVA 

ARAÚJO RENA, matrícula SIAPE 1129648, da função de Coordenador do Colegiado da 

Licenciatura Interdisciplinar de Artes do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do 

Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 31 de julho de 2017. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 
 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 110 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA N º 064/2017 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 

27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor FABRÍCIO LUCHESI FORGERINI, RG 30319365 SSP-

SP, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 02000136966, matrícula SIAPE 

1623837, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

31/12/2017, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 06 de julho de 2017 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 111 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA N º 65/2017 

 

 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor Carlos Alberto Oliveira Araújo, RG 761586326 SSP BA, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de n.º 01567959517, matrícula SIAPE 

1168702, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

04/02/2018, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 04 de agosto de 2017 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 112 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA N º 66/2017 

 

 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor Robson da Silva Magalhães, RG 208347054 SSP BA, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de n.º 03057299008, matrícula SIAPE 

1861478, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

04/02/2018, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 04 de agosto de 2017 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 113 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA N º 67/2017 

 

 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor Antonio Carlos Morbeck de Souza Junior, RG 

923794000 SSP BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de n.º 03366559430, 

matrícula SIAPE 1170334, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

04/02/2018, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 04 de agosto de 2017 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 114 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA N º 68/2017 

 

 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor Daniel Fils Puig, RG 081582546 DIC RJ, Carteira Nacional 

de Habilitação sob o registro de n.º 04874988610, matrícula SIAPE 1124464, a conduzir 

veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

04/02/2018, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 04 de agosto de 2017 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 115 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA N º 69/2017 

 

 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor Bruno Silva de Oliveira, RG 1302401688 - SSP-BA, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de n.º 05580858655, matrícula SIAPE 

2240297, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

04/02/2018, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 04 de agosto de 2017 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 116 de 118 
 
 

 

 

 

PORTARIA N º 70/2017 

 

 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor Fabiano Ferreira dos Santos, RG 471335541 SSP BA, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de n.º 03234744809, matrícula SIAPE 

1158127, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

04/02/2018, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 04 de agosto de 2017 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 117 de 118 
 
 

 

 

 

Férias dos Servidores – Julho 

SIAPE NOME EXERCÍCIO INICIO FIM PARCELA 

1167251 ALINE ARGOLO FERREIRA 2016 17/jul/17 03/ago/17 2ªPARC 

1063054 ALINE DOS SANTOS ROSA MATOS 2017 10/jul/17 19/jul/17 2ªPARC 

1820612 ANDRE RICARDO DE OLIVEIRA SANTOS 2017 17/jul/17 28/jul/17 1ªPARC 

1572039 ANDREIA LEANDRO DE ANDRADE 2017 10/jul/17 19/jul/17 3ªPARC 

1170334 ANTONIO CARLOS MORBECK DE SOUZA JUNI 2016 10/jul/17 24/jul/17 2ªPARC 

1628803 ARLETE CAMARGO ALVES 2017 03/jul/17 07/jul/17 2ªPARC 

1706813 AUGUSTIN MAURICE MARIE GONDALLIER DE 2017 31/jul/17 14/ago/17 1ªPARC 

285259 CARLOS ALBERTO CAROSO SOARES 2016 05/jul/17 05/jul/17 2ªPARC 

1170711 DAMON BOMFIM SANTANA DE ANDRADE 2017 10/jul/17 21/jul/17 2ªPARC 

1158770 DANIELLE RIBEIRO DOS SANTOS 2017 10/jul/17 18/jul/17 1ªPARC 

1158825 DANIELLI GIGANTE TRANCOSO 2017 10/jul/17 14/jul/17 1ªPARC 

2254141 DANUSIA CARDOSO LAGO 2016 17/jul/17 26/jul/17 3ªPARC 

1687463 EDISON ROGERIO CANSI 2016 01/jul/17 15/jul/17 2ªPARC 

2241875 EVALDO FERREIRA 2017 17/jul/17 21/jul/17 1ªPARC 

2241875 EVALDO FERREIRA 2017 24/jul/17 28/jul/17 2ªPARC 

2241875 EVALDO FERREIRA 2017 31/jul/17 19/ago/17 3ªPARC 

1170613 FABIO ISAAC MACHADO DE FARIA 2016 24/jul/17 02/ago/17 3ªPARC 

1649867 FABRICIO BERTON ZANCHI 2016 10/jul/17 10/jul/17 3ªPARC 

1755843 FRANKLIN MATOS SILVA JUNIOR 2017 10/jul/17 19/jul/17 2ªPARC 

1180611 HEBER DE OLIVEIRA LIMA 2016 24/jul/17 04/ago/17 2ªPARC 

2236543 HELDER ROCHA DA CONCEICAO 2017 31/jul/17 11/ago/17 1ªPARC 

1160985 IVONETE DE SOUZA SUSMICKAT AGUIAR 2016 18/jul/17 28/jul/17 2ªPARC 

1450332 JEVISON DE JESUS DOS SANTOS 2017 11/jul/17 16/jul/17 3ªPARC 

2240813 JOAO FILIPE SEBADELHE SANTOS DA CONC 2016 10/jul/17 17/jul/17 4ªPARC 

1759621 JORGE LUIZ SANTOS GUIMARAES 2017 10/jul/17 24/jul/17 2ªPARC 

1928876 JULIO CEZAR CHAVES 2017 24/jul/17 01/ago/17 2ªPARC 

1928876 JULIO CEZAR CHAVES 2017 26/jul/17 04/ago/17 1ªPARC 

1159521 LAERCIO ROSADO NASCIMENTO NUNES 2016 03/jul/17 13/jul/17 4ªPARC 

1170380 LARISSA NEVES 2017 03/jul/17 14/jul/17 1ªPARC 

1051730 LUANA CAMPINHO REGO 2017 10/jul/17 21/jul/17 1ªPARC 

1906490 LUANNA CHACARA PIRES 2017 31/jul/17 13/set/17 1ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 07  
 
   

 
 

Página 118 de 118 
 
 

 

 

 

1151681 LUCIANA DE OLIVEIRA SANTANA 2016 03/jul/17 14/jul/17 2ªPARC 

1151681 LUCIANA DE OLIVEIRA SANTANA 2016 15/jul/17 20/jul/17 3ªPARC 

1151681 LUCIANA DE OLIVEIRA SANTANA 2017 21/jul/17 28/jul/17 1ªPARC 

1156927 LUELE VILAS BOAS VESPER 2016 10/jul/17 21/jul/17 2ªPARC 

1180773 LUIZA EDMEE VIANA ESPIRITO SANTO 2016 10/jul/17 19/jul/17 3ªPARC 

1173340 MALU SILVA CARVALHO 2017 10/jul/17 21/jul/17 2ªPARC 

1163433 MARCEL ANDERSON NASCIMENTO NOVAIS 2016 17/jul/17 04/ago/17 3ªPARC 

1155923 MARCOS LUIS SANTANA MIMOSO JUNIOR 2017 27/jul/17 27/jul/17 1ªPARC 

1164141 MIAME CHAN SOUZA SANTOS 2016 10/jul/17 24/jul/17 3ªPARC 

1186333 NAILTON JOSE DA SILVA 2016 03/jul/17 14/jul/17 3ªPARC 

285891 NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 2017 10/jul/17 16/jul/17 3ªPARC 

1225257 PAULA PEREIRA LOPES 2017 17/jul/17 21/jul/17 2ªPARC 

1158894 PAULO AFONSO CARDOSO BORGES JUNIOR 2017 18/jul/17 29/jul/17 2ªPARC 

1155936 PEDRO ALAN SOARES FERREIRA 2016 10/jul/17 24/jul/17 2ªPARC 

1180151 REGIANE MACHADO WESTPHAL 2016 10/jul/17 15/jul/17 3ªPARC 

1180151 REGIANE MACHADO WESTPHAL 2017 17/jul/17 21/jul/17 1ªPARC 

1605067 RENATA CRANCIO MACIEL 2017 03/jul/17 08/jul/17 2ªPARC 

1556362 ROBERTO MUHAJIR RAHNEMAY RABBANI 2017 03/jul/17 26/jul/17 1ªPARC 

1162917 RODRIGO MOREIRA BRITO 2016 03/jul/17 22/jul/17 3ªPARC 

2236577 RODRIGO OLIVEIRA DAMASCENO 2017 10/jul/17 21/jul/17 1ªPARC 

1543810 ROGERIO FERREIRA 2017 17/jul/17 28/jul/17 2ªPARC 

1273366 ROSANGELA PEREIRA DE TUGNY 2016 05/jul/17 19/jul/17 2ªPARC 

1187637 SAMUEL SIQUARA GIACOMIN 2017 17/jul/17 21/jul/17 1ªPARC 

1214108 SERGIO GORENDER 2017 01/jul/17 15/jul/17 1ªPARC 

1573229 VALERIA APARECIDA VIEIRA 2017 10/jul/17 24/jul/17 2ªPARC 

1260936 VALMIRO NERI DOS SANTOS 2016 17/jul/17 27/jul/17 3ªPARC 

1260936 VALMIRO NERI DOS SANTOS 2017 28/jul/17 28/jul/17 1ªPARC 

1155442 VITOR MATHEUS NASCIMENTO DOS SANTOS 2016 03/jul/17 08/jul/17 3ªPARC 

1274124 ZENILDE ALVES LIMA 2016 03/jul/17 12/jul/17 3ªPARC 

1274124 ZENILDE ALVES LIMA 2016 17/jul/17 26/jul/17 4ªPARC 

 



07/08/2017 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PERIODO DE 01/07/2017 A 31/07/2017 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

DiáriasInício Término Origem Destino Meio de
Transporte

000290/17
FRANCISMARY
ALVES DA
SILVA

UFESBA UFESBA NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/07/2017 24/07/2017 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Próprio

24/07/2017 28/07/2017 Ilhéus
(BA)

Brasília
(DF) Aéreo

28/07/2017 28/07/2017 Brasília
(DF)

Ilhéus
(BA) Aéreo

28/07/2017 28/07/2017 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização

Sub-Total

Total Adicional 95,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00

000307/17

NEYMAR
RICARDO
SANTOS DA
SILVA

UFESBA UFESBA NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional - A
Serviço

24/07/2017 25/07/2017 Itabuna
(BA)

Teixeira
de Freitas
(BA)

Rodoviário

25/07/2017 25/07/2017
Teixeira
de Freitas
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Rodoviário

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização

Sub-Total

Total Adicional 95,00 Descontos 78,28 Restituição 148,52 Reembolso 0,00

000319/17
SERGIO
BARBOSA DE
CERQUEDA

UFESBA UFESBA NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional - A
Serviço

24/07/2017 25/07/2017
Porto
Seguro
(BA)

Teixeira
de Freitas
(BA)

Rodoviário

25/07/2017 25/07/2017
Teixeira
de Freitas
(BA)

Retorno
para
Porto
Seguro
(BA)

Rodoviário

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização

Sub-Total

Total Adicional 95,00 Descontos 41,64 Restituição 94,50 Reembolso 0,00

000323/17
TARCISO
CUNHA
OLIVEIRA

UFESBA UFESBA NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

16/07/2017 16/07/2017 Lençóis
(BA)

Salvador
(BA) Aéreo

16/07/2017 20/07/2017 Salvador
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Aéreo

20/07/2017 20/07/2017
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Lençóis
(BA)

Aéreo

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização

Sub-Total

Total Adicional 95,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00

000326/17
ISRAEL
SOUZA
RIBEIRO

UFESBA UFESBA NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional -
Treinamento

16/07/2017 19/07/2017
Teixeira
de Freitas
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Rodoviário

19/07/2017 19/07/2017
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Teixeira
de Freitas
(BA)

Rodoviário

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização

Sub-Total

Total Adicional 95,00 Descontos 62,46 Restituição 47,35 Reembolso 0,00

000330/17

NADSON
RESSYE
SIMOES DA
SILVA

UFESBA UFESBA NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/07/2017 27/07/2017
Porto
Seguro
(BA)

Rio de
Janeiro
(RJ)

Aéreo

27/07/2017 27/07/2017
Rio de
Janeiro
(RJ)

Retorno
para
Porto
Seguro
(BA)

Aéreo

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização

Sub-Total

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00

000339/17 RICARDO DE
ARAUJO
KALID

UFESBA UFESBA NACIONAL Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço 23/07/2017 27/07/2017 Itabuna

(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Rodoviário

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


07/08/2017 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/3

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

DiáriasInício Término Origem Destino Meio de
Transporte

27/07/2017 27/07/2017
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Rodoviário

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização

Sub-Total

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00

000340/17

SANDRO
COELHO
MOREIRA
PINTO

UFESBA UFESBA NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

24/07/2017 29/07/2017 Salvador
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Aéreo

29/07/2017 29/07/2017
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Aéreo

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização

Sub-Total

Total Adicional 95,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00

000341/17

JOANA
ANGELICA
GUIMARAES
DA LUZ

UFESBA UFESBA NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional - A
Serviço

27/07/2017 28/07/2017 Salvador
(BA)

Natal
(RN) Aéreo

28/07/2017 28/07/2017 Natal
(RN)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Aéreo

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização

Sub-Total

Total Adicional 95,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00

000342/17-
1C

NAOMAR
MONTEIRO DE
ALMEIDA
FILHO

UFESBA UFESBA NACIONAL Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

26/07/2017 26/07/2017 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial

26/07/2017 27/07/2017 Ilhéus
(BA)

Rio de
Janeiro
(RJ)

Aéreo

27/07/2017 29/07/2017
Rio de
Janeiro
(RJ)

Salvador
(BA) Aéreo

29/07/2017 29/07/2017 Salvador
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização

Sub-Total

Total Adicional 190,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00

000345/17 FABIANA DE
LIMA PEIXOTO UFESBA UFESBA NACIONAL Em

Planejamento
Nacional - A
Serviço

17/07/2017 18/07/2017 Itabuna
(BA)

Teixeira
de Freitas
(BA)

Veículo
Oficial

18/07/2017 18/07/2017
Teixeira
de Freitas
(BA)

Itamarajú
(BA)

Veículo
Oficial

18/07/2017 20/07/2017 Itamarajú
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial

20/07/2017 20/07/2017
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização

Sub-Total

Total Adicional 0,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00

000346/17
LEONARDO
BITTENCOURT
SILVEIRA

UFESBA UFESBA NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

30/07/2017 01/08/2017
Teixeira
de Freitas
(BA)

Itabuna
(BA) Rodoviário

01/08/2017 01/08/2017 Itabuna
(BA)

Retorno
para
Teixeira
de Freitas
(BA)

Rodoviário

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização

Sub-Total

Total Adicional 95,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00

000347/17 PAULO ROCHA
NETO UFESBA UFESBA NACIONAL Em

Planejamento
Nacional -
Treinamento

30/07/2017 01/08/2017
Porto
Seguro
(BA)

Itabuna
(BA) Rodoviário

01/08/2017 01/08/2017 Itabuna
(BA)

Retorno
para
Porto
Seguro
(BA)

Rodoviário

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização

Sub-Total

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


07/08/2017 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/3

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

DiáriasInício Término Origem Destino Meio de
Transporte

Total Adicional 95,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00

Total Geral


